
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 25/05/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 maggio 2010, n. 1127
 
Programma regionale per il contenimento delle emissioni dei gas serra in attuazione del protocollo di
Kyoto - Riapertura dei termini del Bando di cui alla D.G.R. 170 del 4 ottobre 2002 - pubblicato sul
B.U.R.P. 145 del 14/11/2002- a seguito di economie pari ad euro 1.659.036,57 derivanti dai residui
passivi del Capitolo 611068 - imp. 1/2002.
 
 
 L’Assessore Regionale alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Lorenzo Nicastro sulla base dell’istruttoria
espletata presso il Servizio competente e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce
quanto segue:
• La Regione Puglia con la Deliberazione n. 2041 del 28 dicembre 2000 ha approvato il Programma
regionale per il contenimento delle emissioni dei gas serra in attuazione del protocollo di Kyoto (d’ora in
avanti denominato Programma regionale Carbon Tax);
 
• Con Decreto del Ministero dell’Ambiente 21 maggio 2001 sono state trasferite alla Regione Puglia
Euro 5.087.540,48 per il finanziamento del Programma Carbon Tax;
 
• Con la Deliberazione n. 594 del 14 maggio 2002 la Giunta Regionale ha definito le priorità di intervento
e le modalità procedurali di attuazione e di spesa delle risorse trasferite alla Regione Puglia ai sensi
dell’art. 2 del D.M. 337 del 20 luglio 2001;
 
• Successivamente in virtù dei poteri conferiti dalla Giunta Regionale con la medesima deliberazione n.
594/02, il Settore Ecologia, ora Servizio Ecologia, con provvedimento dirigenziale n. 170 del 4 ottobre
2002, pubblicato sul BURP n. 145 del 14/11/2002, ha approvato il Bando per la presentazione delle
domande di accesso ai finanziamenti Carbon Tax;
 
• Con ulteriore provvedimento dirigenziale, il n. 106 del 28 aprile 2003, il Servizio Ecologia ha approvato
le graduatorie per i finanziamenti Carbon Tax. Inoltre con lo stesso provvedimento il Settore Ecologia ha
dato atto che le richieste di finanziamento Carbon Tax accolte non avevano esaurito tutte le risorse
finanziarie disponibili. Conseguentemente, il medesimo Settore Ecologia, ha rinviato a successiva
decisione da parte della competente Giunta Regionale le modalità di utilizzo delle restanti risorse pari ad
Euro 1.999.392,69
 
• Contestualmente il Servizio Industria ed energia della Regione Puglia con atto dirigenziale n. 259 del
23 ottobre 2003, relativo al bando del Programma regionale per la realizzazione di impianti fotovoltaici,
di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 17/04/2003, ha approvato la relativa graduatoria,
finanziata solo in parte con le relative risorse finanziarie disponibili.
• Entrambi i Bandi in questione, “Tetti Fotovoltaici” di competenza del Settore Industria ed energia e

1



“Carbon Tax” di competenza del Settore Ecologia, hanno le stesse finalità in attuazione del Protocollo di
Kyoto e il medesimo quadro normativo generale di riferimento rappresentato da:
- art. 8, lett. f) legge 488 del 23 dicembre 1998;
- Delibera CIPE 19 novembre 1999 recante “Linee guida per le politiche e misure nazionali di riduzione
delle emissioni di gas serra”;
- Decreto 20 luglio 2000, n. 337 in materia di regolamento recante criteri e modalità di utilizzazione delle
risorse per le finalità del prefato art. 8, comma 10, lett. f);
 pertanto con DGR 1462 del 05/10/2004, al fine di consentire l’utilizzo immediato delle risorse disponibili
relative al Bando Carbon Tax, sopra quantificate in Euro 1.999.392,69, la Giunta Regionale ha destinato
tali economie al finanziamento degli interventi utilmente collocati nelle graduatorie “Tetti fotovoltaici”di
cui alla D.G.R. 541 del 17/04/2003 e della determinazione del servizio Industria ed energia n. 259 del
2003 mediante scorrimento fino alla concorrenza del medesimo importo di 1.999.392,65 Euro.
 
• Con la medesima DGR, la 1462 del 5/10/2004, la Giunta ha altresì deciso di destinare per i medesimi
interventi utilmente collocati nelle graduatorie “Tetti Fotovoltaici” anche le eventuali risorse economiche
che si renderanno disponibili dopo l’approvazione da parte degli attuatori dei finanziamenti Carbon Tax
del nuovo quadro economico di spesa depurato delle economie conseguite per i ribassi di gara;
 
• Con nota n. 7778 del 15/07/2009 il Servizio Industria ed Industria Energetica comunicava al Servizio
Ecologia che il totale delle somme spese per il finanziamento dei “Tetti fotovoltaici” con risorse “Carbon
Tax” ammontano a complessivi 770.113,46 per cui si è resa disponibile una economia di 1.229.279,23.
 
• In seguito ai ribassi di gara del finanziamento Carbon Tax e a finanziamenti revocati per rinuncia da
parte dei beneficiari, si è realizzata una ulteriore economia di Euro 429.757,34 che si aggiungono alle
somme sopra specificate pari ad euro 1.229.279,23. Pertanto le somme non spese dell’intero
finanziamento Carbon Tax risultano pari 1.659.036,57 euro
 
• Tali somme sono state dichiarate con D.D. del Servizio Ecologia n. 522 del 23/10/2009, economie
vincolate ed iscritte nel capitolo 1110060 “fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi derivanti
da risorse con vincolo di destinazione”
 
• Dato atto che:
- le graduatorie dei richiedenti ammessi a finanziamento Carbon Tax sono state completamente
esaurite;
- le precitate risorse residuali Carbon Tax a destinazione vincolata, in caso di mancato utilizzo, a breve
termine andranno in perenzione e pertanto restituite al Ministero competente;
 
• si ritiene, al fine di scongiurare una eventuale perenzione dei fondi, e, pertanto, la restituzione delle
somme, opportuno riaprire i termini del bando, di cui alla D.D. del Settore Ecologia n. 170 del 4 ottobre
2002, esclusivamente per alcune misure ritenute più attuali rispetto alla programmazione effettuata nel
2000;
 
• vista pertanto l’esiguità delle somme si propone di finanziare esclusivamente tre misure e
precisamente:
- Misura 1 - Intervento nel settore del traffico urbano - Azione 1c -Programmi per l’impiego di biodisel,
EBTE o di altri carburanti (anche miscele metano - idrogeno prodotto da fonti rinnovabili) ad elevata
efficienza nei mezzi di trasporto pubblico e nelle flotte pubbliche;
- Misura 2 - Intervento nel settore della pubblica illuminazione;
- Misura 3 - Promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili(compreso la produzione di

2



idrogeno, prodotto da fonti rinnovabili, in miscela con metano);
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001
 La spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura sulle Economie Vincolate derivanti dai
residui passivi del Capitolo 611068 -imp. 1/2002 - pari ad euro 1.659.036,57.
Al successivo provvedimento di prelievo, dal fondo delle Economie Vincolate - Capitolo 1110060 -
iscrizione ed impegno provvederà il Dirigente del Servizio Ecologia con proprio provvedimento.
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
presente provvedimento ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4, lettere d), f) e k).
 
 
PROPONE
 
 di riaprire i termini del bando pubblico di cui alla D.G.R. 170 del 4 ottobre 2002 per un importo pari ad
euro 1.659.036,57 per le seguenti Misure:
- Misura 1 - Intervento nel settore del traffico urbano - Azione 1c -Programmi per l’impiego di biodisel,
EBTE o di altri carburanti (anche miscele metano - idrogeno prodotto da fonti rinnovabili) ad elevata
efficienza nei mezzi di trasporto pubblico e nelle flotte pubbliche;
- Misura 2 - Intervento nel settore della pubblica illuminazione;
- Misura 3 - Promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili(compreso la produzione di
idrogeno, prodotto da fonti rinnovabili, in miscela con metano);
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Regionale alla Qualità dell’Ambiente
Dott. Lorenzo Nicastro;
 
- vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del
Servizio Ecologia, ing. Antonello Antonicelli;
 
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
1. di approvare la relazione dell’Assessore proponente;
2. di riaprire i termini del bando Carbon Tax citato esclusivamente per le tre Misure e precisamente:
• Misura 1 - Intervento nel settore del traffico urbano - Azione 1C -Programmi per l’impiego di biodisel,
EBTE o di altri carburanti (anche miscele metano - idrogeno prodotto da fonti rinnovabili) ad elevata
efficienza nei mezzi di trasporto pubblico e nelle flotte pubbliche;
• Misura 2 - Intervento nel settore della pubblica illuminazione;
• Misura 3 - Promozione della produzione di energia da fonti rinnovabili (compreso la produzione di
idrogeno, prodotto da fonti rinnovabili, in miscela con metano)
 
3. Di ripartire le somme ancora disponibili, pari ad euro 1.659.036,57 nel seguente quadro finanziario:
• Misura 1 - Azione 1C 1.000.000,00 euro
• Misura 2 359.036,57 euro
• Misura 3 300.000,00 euro
• TOTALE 1.659.036,57 euro

3



 
4. Di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia di attuare il presente provvedimento, anche con
l’assunzione degli atti contabili di impegno e liquidazione della spesa;
 
5. Di notificare, a cura del Servizio Ecologia, il presente atto al M.A.T.T.M. nonché per il tramite
dell’ANCI Puglia, ai Comuni pugliesi;
 
6. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


